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EPISTOLA DEDICATOMA.

Illustrissimoac reverenditsimo domino D. Nicolao Antonio Justiniani ex Benedictino Casinenti monackt,

epitcopo Palavino, Michael AngelusLuchi ejutdem sodalitii monachut S. P. D.

Tibi omninotuaquenomini, prmsul illuslrissimeac reverendissime, hoc operisdebebalur: quod si nunc p«-
blicamin lucemprodit, tibi prorsus acceptumest referendum. Tu enimitlius cum aggrediendiet inchoandi mihi

auctor, tum in absolvendoperficiendoqueadjulor et auspex omni temporeexslitisli: non solum curam et sollici-

tudinem impendent, sed etiam tuppeditans sumplus necessarios.Quamobrem,etsi nulla alia forte esset causa

ob quam tuonominihic meus labor nuncuparetur, salis ilta una omnibus, taltem mquisrerum mstimatoribus,

jusla et consentaneaviderelur. Cum autem eodemaccedat ul tam intignia tamque illustria ornamenta sive fa-
mitimet generis, sive gradus et dignitatis , sive animi et ingenii, ad te cohonestandumextollendumquemira

cmsensione conspiraverint, quanta difficilein utlo alio homine reperire quis possit, vel oplandum mihi fuit

summopereut auspiciis tuis et palrocinio hoc qualecunqueopus meum et tabor decoraretur. Ac sane si genus,
et familiam,a qua ortus es, speclarevelim, hmc inter Venelaspatricius domosvetustissima, et nobilissima nu--

meralur, a qua et reipublicmgerendmgravissimisapientissimiquemoderatoresomni temporedati sunl; et Eccle-

tiit adminittrandis navi et industrii prmsules;el cmloplures heroesnati, egregiapielale, et religione conspicui.
Si vero dignitalem tuam et locum considerem, itli prmesEcclesimqum meriio lot aliis sptendore, vetustate,

pastorumserie, virtute, numero, prmrogalivisque,cmterisprmlucetel anlecettit, ut proinde eam dignitatem, qute
vel aliit Ecclesimprincipibus, sive pastoribus communistecumesl, itlius quamlenessedis amptiludo spiendidio-
rem in te facial quodammodo, atque augustiorem.Poslremoanimi lui, el ingenii ornamenta cum editi a te

Hbri, omni liberaliore disciptina referti, et industria perpoliti, tum imprimit in Ecclesia lua regenda

pascendoquegrege solliciiudo, diligentia, in pauperestiberalitas, et in amptissimoxenodochioPatavii exstruendo

tludium et munificentia, satis probant et ostendunt. Qumprofeclo singuta ejusmodi sunt ut per se sola cuni
veram sotidamquelaudem tibipariant, twmvel atteri, qui tuo fruatur patrocinio, plurimumlucis et fruclus ad
commendationemlaboris el ingenii afferre possint. Hisce illud etiam adjungitur quod Venantius Fortunatus ,

cujus poemata scriptaquealia hisce duobus votuminibuscomprehensa edimus , Duplavili ortus [qui locus ad
tuam dimcesimperlinel] te patronumet auspicemquodammodo desiderare videalur, ul quiolimvivensin Galliis

Gregorio Turonensi, doctissimoviro, et amicissimosuo, tunc temporisprimartm sedis anlistiti, poemata sua
dicarat et inscripterat, idem pott fata tanquam reviviscentnova Operumsuorum Editione, le patronum merilo

ef/lagitetet exposcat; cujus ditioni et auctoritati, ob sedis quam tenes ampliludinem,natale ejusdemsolum sub-

jicitur. Qumcumita sint, hoc opus, quod luo nomineinsignitum publicamin lucemprodil, sic excipiasvelim,
ul et tanquam debilum tibi munus respectes, et una offerenlisanimum ampleclaris; qui cum multis nominibus

tbservanlim,obsequii,devoliqueanimi obstrictus libi sim, tumvel illa majoris officiicausa accedit, quod idem '

Casinensesodaliliumme educaril, instituerit, confoverit, cujus tu quoque famitim olim adnumei-abaris, licet

posteapro vitminnocentia, et merito, ad majus Christianm reipublicm bonum, Ecclesiis Torcellensi primum,
deinde Veronensi, ac postremo Palavinmregendisevocatus,monaslerii silenliumac solitudinem cum frequen-
tissimarumEcclesiarumatque tedium splendore et celebritate commulaveris. Ego vero cum aliquo testimonio
meim erga te observanliamnecessitudinemque,ex iis quas dixi cautis pro'fectam,conteslarijampridem exopla-

rem, hocaptissimumvisumest, quod lillerarum monumentisexpressum, et in vulguseditum, nec lalerequem-

quamposset, et nostris temporibussuperstes vel ad seram posteritatem pervenirel. Inlerea quamvisprocul ab-

sim corpore, longis terrarum spatiis dissilus, tamen prmsens animo, sacras libi manus obsequenlissimede-

osculor.

Romm, NonisJutiis 1786.

PR^FATIO.

Cum novam hanc Venaniii Fortunati OperumEdiiioriemaggressi fuerimus itluslrissimi ac reverendissimi

domini NicolaiAntonii Jusliniani, ex monacho BenedictinoCasinensi episcopi Palaviui, jussu ac consilio,

qusenam causa clarissimum ac doclissimum virum impulerit ad novam procurandam Forlunati Operuin

Ediiionem, haud erit alienum paucis bic referre. Ac primo neminem Iatet, qui vel paululum in sludiis

antiquitatis versatus sit, quanlum subsidii ac luminis e scriptis Fortunati ad historiam vi saeculi, ac

prsecipueEcclesiae regnique Galliae, illustrandam petere omnes consueverint. Vir enim ille, et doctrina,
•t pietale suse xlaiis, clarissimus, cum prxcipuis Galliac prsesulibus qui aut sauclitate aut eruditione
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11 PROLEGOMENAAD VENANTIIHON. CLEM. FORTUNATIOPERA. 12

praestlterunt, prseterea cum pltiribus aliis regni illius proceribus ac principibiis viris conjunctus amicissttna

gralia, quin etiam ipsis regibus qui lunc temporis in Gallia rerum potiebantur, ac regiis eorum familiis,
gratus acceptusque, multa de hts aiqne ad hosce scfipsit sive solula, sive taeirica oratione, quae ct ad

privalas illorum res ac fortunas, et ad publica negolia, ac totius regni stalum illuslrandum, peninerent.

Quocirca tuto illud affirmare possim , plurium jara sive episcoporum illius temporis, sive procerura
regni Gallife, nomina ac res gestae perpelua in oblivione jacuissent, nisi eadem suis iitteris Forlunatus

seree posteritali prodidisset. Hnjusce carmina cum eorum nomina, ac sedes ab oblivione viudicarunt, tum

ad nolandas signandasque temperum rationes quibus aut ipsi vixerunt, aut aliquid memoria dignum in

eorum urbibus ac provinciis accidit, plurimum luminis adjumentique afferunt. Hinc mirum esse non

debet ex hoc fonte omnes fere hausisse qui de Gallise rebus deinceps ulla aetate scripserunt. Jam vero
nec pauca, nec parva, aut obscura, ea sunt quae ad religionis ipsius dogmata confirmanda et vindicanda
ab lieterodoxorum ingeniis ac novis commenlis e Forlunati Operibus sumi possunt : quae, haud sane
contemnendac anliquilatis teslimonio et auctoritate comprobata, ad refellendas eorumdem calumnias
valere plurimum debent. Adde his cultioris eleganiiaevcnustatem, quaepassim in ejusde;n Forlunati scriptis
expressa deprehenditur, ut non una, sed pluribus de causis non minimum intersit, si cujuspiam alterius,
cerie vel Forlunali ipsius Opera, quam fieri potest maxime, illustrala, emendata et aucta publicam iu
lucem proferri.

Cum autem plures ea in re elaboraverint, ac saepe saepius eadem edita ac novis accessionibus aucta

fuerint, nescio tamen quomodo majus illa lumen, omnium pene votis ac judicio, desiderare videbantur.
Ac profeclo quae primum Editio Operum Fortunali Calari in Sardinia anno 1575 perfecta est, nihil continet
aliud quam ejusdem hymuos, Cassandri opera cmendatos, ac pristinae, ut is profitetur, redditos integritati.
Exemplar vero Operum ejusdem item Calari, consequente anno, opera ac studio Jacobi Salvatoris Solani,
typis Nicolai Canyclles, editum est, oclo in liuros distribultim; verum, doctissintorum liominum judicio,
mancum illudac mutilum, tuin innumeris prope mendisdepravaium et corruptum. Quod in Venetam quoque
Edilionem, apud haeredes Jacobi Simbenii, an. 1578, translatuin, iisdem atque etiam pluribus nieiidis
infectum ac delbrme prodiit. Idem rursus Calari, ari. 1584, et Coloniae, an. 1600, reciisum, additis etiaw

Expositionibus in Symbolum et Oraiionem Domiuicam, nihilo defaecatius ac purius exsiitit. flaec inter
Parisiense excmplar, quod in tomum VIII fiibliotliecaeveterum Ecclesiac Patrmn inserlum est, et editum

Parisiis, cseicris omnibus librorum numero, anteibal; id ipsum tamen multorum poemalum jactura
lacerum, ac mulilum , et perversa viiiosaque lectione, pluribus in locis, dcpravalum , diligenliorera
aociioremque Edilionem poscere yidebatur. Ilanc aggressus cl. vir P. Christophorus Browerus, e socielate
Jesu, perfecit aiiiue edidit Moguntiae, annol603, lypis Baltbasari Lippii; et eamdem renovavit emcnda-
viique an. 1617, item Moguntiaeeditam sumptibus Bernardi Gualtberi, bibliopolae Coloniensis, excudente
Joanne Volmario. Haeccerte Editio Operum Fortunati, caeteris omnibus, quae antehac elaboratae fuerant,
auclior, diligentior, et ornatior apparuit. ls enim, ope mss. Codicum, et plura quae antea edita non fuerant
exemplari suo addidit, et quse innnumeris pene scatebant erroribus diligenter emendavit. Quam ad reoi
tribus praecipue mss. se usum testatur, flde dignissimis : Trevirensi uno, altero (cui is plus quam caeteris
pretii tribuit) ex abbatia San-Gallensi, ac tertio ex abbatia Sigebergensi; qtiin et fragmentum ms. Codicis
item Trevirensis Ecclesiae, et aliud ms. fragmentum Cusanutn refert in m&nibus se habuisse. Praeterea
exemplar suum contulit cum Editis Calaritano, Veneto, Parisiensi in Bibliotheca Patrum, Georgii Fabricii
in Poetis Sacris, addiditque velus ms. et rara; notaeFriderici Tiliobroga;, et librum ms. Theodori Pulmanai
Graneburgii, ab ipso TheodOrocum antiquis libris diligenter collaliim, ac descriptum an. 1570, et varias
lectiones ad marginem expressit. Hanc autem Editionem suam Brovrerus cuni elucubrata a sese Vita
Fortunati, tum prolixis notis exornavit, atque auxit, Ut vere is de Fortilhato nostro praeclare rneritus
dici el haberi possit. Broweri exemplar cura Vita Fortunati recusum fuit deinde LugdUni an. 1677, ki
Bibliotheca veterum Patrum, nonnullis tamen mendis (ut ipse ex collatione cum exemplari Broweriano,
ediio Moguntiaeanno 1617, cognoscere potui), lypographorum incuria, passim respersum.

Porro etsi Broweriana Editio caeteris omnibus quaead illud usque tempus prodierant felicior et absolutior
fuerit, erant tamen adhuc nonnulla quae eidem addenda, aut emendanda , aut accuratius nolanda,
videbantur. Nam et carmina qusedam, quae Broweri seiate erant iguota, aut certe in ejus manus minime

pervenerant, postea in lucem prodiere, quse, hac illac alienis in operibus dispersa, colligenda fuerant, ac

Browerianae Editioni attexeiida ; tum pleraque, soluta scripta oratione , quse Browerus Editioni suae

adjungenda non censuit, caeteris Fortunati Operibus merilo addenda videbantur, ut quotquol, sive carmine,
sive prosa, ab eodem elucubrata accepimus, uno"opere universa comprehenderentur. Jam vero notae illae

quibus idem Browerus Venantii Fortiinati scripta ornanda et illustranda existimavit quamvis doctae

plerumque et eruditae, caedem tamen qua nimium prolixae, qua vero mancae et jejnnae, aut, temponnn

notandorum errore, ac perlurbatione rerom, falsae interdum ac mendosae, allerius manum et diligentiam

erfiagitabant.
Hisce itaqne de causis iliustrissimus et rev^rendissimus (quem superius commemoravi) Nicolaus Antonius
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Justinianus novam Opernm Fortunati Editionem procnrandam censuit, atque id muneris mihi demandaVit;

qualescunque demum ad illud perflciendum vires afferre potuerim. Hinc enim cum utilitatis plurimuut

ac fructus, ut supra innui, ad religionem confirmandam, et illius temporis memoriam illustrandam,

ad litteraB denique ipsas ornandas, proventurutn exislimavit, tum Palavinae Ecclesiae (quam egregia

sollicitudine ac diligentia pascit et regit) non minimum decoris et luminis accessurura est arbilratqg,

cujus ad dicecesim pertinet Duplaviiis quam, nativum esse Fortunati sokm cerlissima et gravissima

monumenta (ut ejusdem in Vila ostendemus) eonfirmant.

Kunc, ut laboris mei et operis quod in conferendts, illustrandis, augendis Venantii scriptis posui reddam

rationem aliquam , ac quamdam totius Editionis quam sum aggressus faciem seu formam ob oculos

ponam, Broweriani quidem exemplaris, ac laboris quidquid erat retinendum ac servandum, retinui.

Hoc sane per me cl. viro sit, ul erit semper, non vulgari laudi, quod tot Fortunati poemata, quae antea

Dmnium in ignoratione versabanlur in veterum bibliotheearum latebris et occultis recessibus invesligarit,

emendaverit,- protulerit, quaeque jam fuerant edita ad mss. Codicum aucteritalem et fidem probarit,

eamigaverit, eorrexerit. Quamobrem Rrowerianum exemplar, quod is, nt superius dixi, ad opiimae notae

Coilices msSiexegerat, in nostram hanc Ediiionem integrum transtulimus, rati eorum Codicum lectiones,

«jtias ipsi in manibus habere non potuimus, satis in illo indicari et exprimi; si quid vero fuit quod

minus placeret, et aliunde melius supplereiur, maluimus adnotare quam Broweriano in textu, secus

atque editum fuerat, aliquid immutare. Quocirca Editio baec nostra duplex veluli exemplar continet,

et quod primum Browerus edidit, el quod nos ipsi, meliores lecliones indicando, adjunximus.

Omnia siquidem Forlunati Opera, quas primo volumine continentur, cum tribus mss. Codd. Vaticanis,
olim bibliotliecaePalatinse, et iis integris, qtiam poiuimus diligeuter conliilimus, quos circa nonnm fere

saeculum, aut decimum, exaralos fuisse conjecimus. Quin et ex laceris derosisque mcmbranis, si quod
Fortunati poema aut fetum alium prae se ferre visae sunt, quidquid varium in lectione fuit excerpsimus,
ac suis locis sedulo subscripsimus. Cum autein in tribus iis quos commemoravi mss. Codd. omnibus
desiderarentur carmen 6 1. vm, et qnatuor libri de Vita sancti Marlini, b;ec nobis suppedilavit aliug
non inferioris anliquitatis Codex item bibliotliecaeVaticanaead quem ipsa conferre poluimus.

Quin eiiam CalaritanaeEditionis exemplar, quod Venetiis editum est, ut superius diximus, anno 1578,
per haeredesJacobi Simbenii, ad Broweri exemplar iteruni contulimus, qusque ab eo minus animadversa
ac nolata fuerant, cum caeteroquin digna animadversione nobis visa sint, adnolavimus, cura ab innumeris

prope mendis quibus illa scatet Edilio diligenier eadem secrevissemus. Neque vero, si in ulla Editkwe alia
varium aliquid invenimus, negligcndumexisiimaviinus

Jam vero qtiae ad notiiiam nostram pervenire poiuerunt, poemaia Fortunati, quaequedeerant in Browe-
riana Editione, huic noslrae adjtinximus. lta I. n, c. 10, attexuimus hymnum a Forluuato nostro scriptum
in sanctum Dionysium martyrem, primum Parisiensem pontificem, quem edidit cl. Dubletius in Antiqui-
tatibus San-Dionysianis. Eidem 1. n adjunclum est cannen 8 in sacrum baptismum, et 9 in laudem
cbrismatis, item scripta a Fortunato, uti suis locis adnotavimus; lum carmen2I, scriptum in laudem
sancti Martialis, primi Lemovicini episcopi, quod ad hoc usque temptis Florentiae in Laurentiana biblio
theca exaratum in Codice saeculixu ineunlis delituit, ac primum Romae editum est an. 1783, in Anecdotif
litt., vol. IV, excudente Antonio Fulgonio. Praeterea duos hyranos, quibus Ecclesia utilur in Festis beatae
Mariaevirginis, quorum unus incipit Quemterra, pontus ; mthera, alter vero Ave,maris Stetla, ex Hymnarir
cl. card. Tomasi exsci ipsimus, in quo sub nomine Venantii Fortunati leguntur ; et lib. vni, sub capp. £ et

5, inseruimus. Eidem libro addidimus carmen 8, quod in uno CoiJ,Vat. exstabat ad calcem Operum Fortu-
nati; quod quia siylum et indolem Fortunaii ipsius in scribendo sapere visum est, in nostram hanc Edi-
tionem duximus Iransferendum. Qtianquam illud pluribus mendis ex imperitia amanuensium aspersum vix
emendari posse videbatur; ac revera, quamvis pleraque integritali suaerestiluta a me sint, adliuc sunt ali-
qua quibus corrigendis nulla conjectura probabilis afferri potuit. ltem, c. 9 1.x addidimus carmen scriptum
sh laudem Cbildeberti regis, quod cl. Mabillonius ediderat veterum Analect. 1.1, pag. 560, et in fine lib. xi
adiexuiinus poerna recitatum, uli videtur, a Fortunato in conventu monialium mon. Pictav., forte eo die
quo episcopus inauguratus est: quod nobis suppeditavit derosa scheda, adjecta uni e Codd. Vat., uti suo
loco indicavimus.

Altera vero Editioms nostrae pars complectitur Vilas sanclorum, quas a Fortunato elueubratas veterum
testimonia, ac styli affinitas prodiderunt; qu*que hactenus varios apud tractatores dispersae, nunc primura
(quod quidem ego sciam) cum caeteris Fortunati Operibus collectae in lucem prodeunt. Harum alias ex
Actis sanciorum ordinis sancti Benedicti sumpsimus, alias Bollandistne, sive auctores alii, nobis sup-
pediUrunt, uti suis locis diligenter indicavimus. Quin et doetissimas notas, quibus easdem auctas et
ornalas a clariss. Ediioribus invenimus, subscribere visum est; aliquas eliam de noslro, ubi opportunum
videbatur, adjecimu*. Addidimus et Acta passionis sancti Dionysiiepiscopi Parisiensis, quaeedidit cl. Bo-
sqnet.is in llistor. Eccl. Galliae,p. 2, ei una protulimus rationes quibus Adrianus Valesius adversus Lau-
noium ostendere conalur fuisse illa a Fortunato elucubrata.

Postremo loco posuimus Symbolum, vulgo Alhanasianum, ac scriptam in illud expositionem quam el.
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Muratorius Anecd. t. II, pag. 212, protulit, ex membranaceo Codice bibliolhecse Ambrosianaeerutam, e

quibus alterulrum ipse Fortunato nostro attribuendum forte censet, ac momenta quibus idem opiniouem
suam tuetur attulimus, et quid sentiremus ipsi ostendimus.

Quod vero altinet ad notas Broweri in poemata Fortunati, erat quidem in anirno integras easdetn ad-
dere buic nostrae Editioni; sed cum nimia earum et saepe inutilis prolixitas absterruit, tum errores in

quos inierdum lapsus deprebenditur, ab illo consilio nos plane avocaruni. Satius ilaque duximus eBro-
wero ea seligere quae ab errore erant remoia, et quae ad lucem aliquam rebus afferendam opportuna visa

sunt, a viri cl. erudilione profecta, quam promiscue omnia subjicere. Quibus autem in locis sive Browerus

jpse, aul quispiam alius falli visus est, judicium nostrum, ut potuimus, declaravimus, eamdem operam, si

quid vel ipsi, ut homiues, ballucinati luerimus, bono animo ab aliis exspectanles.
Ac quidquid ad Forlunati ipsius Opera iilustranda pertinere poterat, et ad scientiam noslram pervenit,

undique hausimus, et excerpsimus, singulorum nomina a quibus mutuali sumus aliquid fideliter ac sine in-
vidia asci ibeiites. Quam ad rem Greg. Tur. in primis, noslro Forlunato coaevus, tum alii rerum Gallicarum

scripiores magnam opem nobis atlulerunt. Browerus etiam ad Germaniaeloca, quorum meminit Foriunatus,
notanda et designanda plurimum adjumenti contulit; cujus auctoritati, quod ille iis ipsis in locis cum illa
scribebat versaretur, plurimum tribuimus, atque ideo non dubitavimus inlegra ejusdem teslimonia aliquando
exscribere.

llic autem erat locus fortasse ut ea expenderemus quae in Operibus Fortunati duoia mlerdum et obscura
occurrunt; sed maluimus singula suis in locis revocare ad examen , ac quid de ipsis sentiremus proferre,
quam inde legentes abstrahere, et ad loca alia amandare.

Illud potius indagandura modo videtur, quaenamex bis quae a Forlunato elucubrala accepimus Operibus
temporis injuria deperdita sint, aut quaenamdiversis lilulis ornalaa veteribus, alia cuiquam videri possunt,
quam quae in manibus jam habemus, licet iion iisdem emypafout inscripta. Paulus Diaconus, Hist. Long.
lit>. n, num. 13, narrat hymnos singularum festiviiatum a Fortunaio luisse concinnatos; ac Trilhemius, in
iib. de Scriptor. ecclesiaslicis, texens elenchum Operum Fortunati, byinuos LXXVIIenumerat, colligatos
unum in volumcn, quos ab ipso Fortunalo scriptos fuisse commemorat: quorum primum ponit illum qui ki
noslra Editione exstat cap. 3 lib. vm, quique incipit Agnoscat omnesmculum,etc. At nos perpaucos admo-

dum hymnos quos quidem a Venanlio conscriptos noverimus babemus, alque illos passim dispersos inter

caelera Fortunali Opera, ut eosdem minime esse judicandum sit de quibus Paulus Diac. et Tritliemius )o-

quunlur. Quocirca veiusiate illos deletos fuisse judicandum esi, aut incognitos adhuc uspiam jacere, aut

vero Hlosalienis sub nominibus venditari. Browerus tamen nullo modo assentilur tot a Venaniio conscri-

ptos bymnos fuisse quot recenset Trithemius, cum universi, ait, quos Ecclesia per annum recitat, xcn, aut

non multo plurcs, sint, quorum plerosque ad suos auclores tuto referre licet, perpaucos ad Forlunalum.

Perinde atque non tempore Pauli Diaconi passiin in Gallia hymni plures a Venantio nostro elucubraii ad

sanclorumfesla celebranda.ct deinceps adhiberi potuerint, quorura in locum, utsaepe fit, alii suffecti sinl,
aut. ab aliis castigati et restaurati, dici Forlunali apud plerosque desierint, qui coilecti a quopiam unum in

volumem, ad Trithemii usque aetalem permanserint. Certe hymnus scriptus a Fortunato in sanctum Diony-

siummartyrem (de quo supra locuti sumus), conscriptus, ut videtur, ad usum EcclesiaeParisiensis, is dein-

ceps obsolelus, el expunctus ex bymnorum catalogo, omnibus ignotus, tandiu jacuit in pulvere ac tenebris

quoad clar. Dubletius eum erueret, atque edcret in Antiq. San-Dionysianis. ltem vetustus Codex cl. card.
Tomasi duos bymnos scriptos in laudem bealae Mariaevirginis, ac perpetuo usu ab Ecclesia usurpatos et

relenlos, Forlunati esse ostendit, ut supra diximus.

Sigibertus etiam, in )ib. de Script. Eccles., cap. 45, mentionem facit Hodoeperici Fortunati, quod opu-
sculiim incerlum est utrum nc perieril, an unum sil ex iis aliquod quccexstant, et in quibus Forlunalus

jpse iler ullum suum, vel quod ex Ilalia in Galliam,vel per Galliam quopiam aul Germaniam, contenderat,
describii. Illud ipsnm Hodoeporicon indicare videtur Paulus Diaconus, cum affirmat saepiuscitato loco Ve-
nantium suis in carminibus iter, quo in Galiiara profectus est, narrare. Nisi is forte illam carminis partem
voltiit innuere qua Forlunatus, lib. iv Vitaesancti Marlini, libello suo, quem e Gallia mittens in Italiam,
poelico moie alloquitur, iter quod tenere debet ostendit, ea ipsa loca per quaeipse ex Italia in Galliam per-

gens transierat conversa ratione commonstrans. Ac profecto nomina civitatum ac regionum quae illic com-
memorantur liis aple respoudent quaePaulus percenset. Vei Trithemius tnemorat Hodoeporicum Fortunali
cum boc tilulo : Bodoeporicumvimsuw, liberi, atque illud a lib. iv Vitaesancti Mariini videtur sejungere.
Potesi aliquis suspicari HoJoeporicon illud, de quo Trithemins et Sigibertus, esse carmen 10 lib. x, in quo
is prolixe iter quo Mettaspervenerat, ad Childebertum regem, et inde digressus una cum regia familia et

comitatu, Moscllamqueet alios fluvios ingressus, circumpositas urbes el oppida lustraverat, enarrat: quae

suspicio haud videiur esse improbanda. Browerus putat indicari a Trithemio carmen 271. xi,quod est scriptum
ad Agnetem, et Radeg., quodque inscribilur de ilinere suo. Quanquam mirum cuiquain videri potest lam

breve carmen libri nomine censeri. At Giraldus, in Hist. de Poetis, dial. 5, Hodoepor. Fort. videtur con-

fundere cum poemate quod ipse scripsit ad Juslinum imp. el Soph. Aug., nomine Radegundis. Nam cum

is iiiier Opera Fortunati recensuisset carmen de Excid. Thuring.,subdit eum scripsisse Hodoeporkum vim
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sumad Jusiinumjuniorem imp. et ad SophiamAuguslam.Quin et Vossius,de Hist. Lat., lib. H, et J. Alber.

Fabric, in Bibl.Lat. mediaeet infimaeaetatis, idem carmen citant sub eodem lilulo, ut suspicari liceat in

quibusdamMss.illud invenium fuisse,Hodoeporiconinscriptum. An forlequod illud tanquam vise comes

datum iis esset, quos Radegundismisit Conslanlinopolim,gratias Justino ei Soph. Augg. acturos pro liguo

sanctaecrucis, eidem Radegundi domomisso, et deferenles munuscula, uti refert Baudoniviain Vila san-

ciaeRadcgundis,num. 20 ?

Idem Giraldus,in Histor. de Poetis, dial. 5, itemquePlalina, in 1'ib.de Vilis Pontilicum, in Vita Joan.

III, mentionemfaciuntlibri de Regnogubernando,quem aiunt Venantium scripsisse ad Sigibertum regem.
En Platinaeverba : Fortunatus vir singularislilteralurmet eioquentimGatlosad mitiorem cullumredegitscri-

ptis et exernplo.Ad Sigibertum enim, eorum regem, tibellumde gubernandoRegnoperscripsit.An forte hic

liber est carmen2 lib. vi, in quo Forlunatus, Sigiberlivirlutes laudans, ostendit qualis is esse debeat qui
cumimperrocaeterispraesidet?Quodsi alius ille libellusest, ut verisimiliusvidetur, aut latere adhuc dicen-
dus est, aut periisse vetustate.

Jam vero sancti Severini Vitam, episcopi Burdegalensis(de quo Gregor. Turon., lib. de Gloria Confess.,
cap. 45) a Fortunato scriplam fuisse,testis est idem Gregorius his verbis : Vilamhujus (sancti Severini),
postea quam hmc scripsimus, a Fortunato presbyteroscriptamcognovimus.Hancaulem Vitamdeperditam
esse Broweruscap. 5 VitaeForlunali, et alii affirmant, nec ego repertam a quopiamaut editam invenire

polui.

Neque vero dubilem Forlunatum plura scripsisse alia, sive metrica, sivesoluta oratione, quaeaut plane
interierintveiustate, aut forlasse uspiamdelitescentia,ac tenebris, situque obsita, alterius diligentia elcura

in.lucem aliquando prnferentur, idque ex hominis ingenio et facundiaconjicio. Atque utinainclarissiuius
et eruditissimusvir Philippus Labbaeus, e societateJesu, Editionem illam suam OperumFortunati, quam
pollicitus fuerat, confecisset aut prodidisset! minimedubiumest quin cseterisomnibusauctior el ornatior.
fuisset. Ut enimis testatur in disserl. de Script. Eccles., t. II, postea quam ChrisloplioriBroweri Editionein
commemorasset: Nos eadem omnia Opuscula Fortunati, infinilit locis, parlim ex oplimmnotmCodicibus,
partim ex certit conjecturit emendata,atque editisauctiora, prelojamdudum,cumse dederit occasio,parala
habemus.Cujus incoepto quid obstilerit, haud facile est divinare; nec vero cujus in manus, eodem vita

funcio, pervenerint ea quae ipse prelose parata jam habuisseprofiietur, quamvisomnem adhibuerimus

diligentiam, assequi potuimus. In eamspem veneramusquo ille in locodecesserateadem fortasse reperiri
posse. Is vero Parisiis obiit an. 1667. Sed, cum litteris datis inquisivissemus,etad eam rem opera fuisse- .
nius usi admodum R. P. D. Pateriii, monaslerii sancti Germani a Pratis biblioihecarii, is respondil bisce
verbis : Quanta la promesse,quefitil y a plus d"unsieclele P. Labbe,de donnerune Edilionde Fortunat, je
ne connois aucun vestigedeson travail. J'ay ele pendantdeux ans le Depositairedesmanuscrilsdes 3 Mai—^__.
tons des Jisniles de Paris lors de leur destruciionel de la ventede leurs bienset effets mobiliers,en 1762, et •

je n'y ay rien trouved'aucun des travauxlitterairesdu P. Labbe.Je ne scais ou tout lespaviers aurpntpatpt
apressa mort en 1667. <

(;
- f

Atque haec de scripiis Fortunati quaeamissa jure meritoque conquerendumest. QuodveroadWsdem -

doctrinam, et ingenium, et in scribendofacullalem, attinet, non omninovidetur hoc locopraetereut&jtmyV
licet alias occurret menlio. Cum itaque theologicisin rebusapte eruditus et doctus videtur (quod in pnmlP*'
Expositioejusdemin OrationemDominicamdeclarat), tum GraecorumetLatinorum poeiarum, sive alioruin

scriptorum, in Ieclione apprime versatus fuisseoslenditur, qui Homerum,Menandrum,Aratum, Sappho,
Pyndarum, itemque Catonem, Pythagoram, Chrysippum,PlatOnera,Cleantbem; ex Latinis vero Virgilium,
Horatium,Ovidium,Tullium, citet nominatim,et celebriores inter Latinos GraecosqucPatres commemorel,

quorum omninmidentidemleporem ac doctrinam in scribendoseculusesse et expressissealiquid deprelien-
ditur. Illudautem offenditnonnullos, quod falsorum numinum, qusecaecaquondamantiquitasvenerabalur,
nominanon dubiiarit aliquandousurpare. Ac jam inter caeleraejusdemcarmina insigne est id generis illud

quod exstat lib. vi, cap. 2, in quo idem, canens epitbalamiuinSigiberti Austrasiaeregis, ct Brunicbildis

nupliis, Cupidinemac Venerem, poeticomore , inducit, proprias utriusque laudes celebrames. Verumet eo

tempore scribebat Fortunatus quo minus erat periculine hominesdeorum ejusmodierrore deciperentur, .

ubique Galliarum Christiana religione, piissimis principumcuris ac diligentia, clarorumquepontificumdo-

cirinaet virtutibus,florenie; elminime mirumesse debet Fortunatumeumdem,adhuc juvenem, ea praesertim
in re quaefestiviusorationis genuspostularevidebatur, pauloliberius genioindulsisse,et ornamenti ac lepo-
ris causa induxisse,olim ethnicis poelis familiaria,deorum colloquia; qui malurioraetateet consiliofaclus,
non modo a migis illis abstinueril, sed etiam gravioribusstudiis dediderit sese penilus, ac versus nonnisi

raro, et ab amicis lacessitus (ut ipse de se profitelur lib. n, cap. 13), conscripserit.

Idem non vulgaremhistoriaeet geographiaescientiampraese feri, non solumquod speelat ad eas regiones

quas iose peragravit, quasqueprasens cognoscerepotuii, sed eliam quoad illas quas ipseadierat nunquam,

ut Hispaniae,totiusqueOrientis.Hinctot fluminumdescriplionesac civitatumnominaet gentiumbarbararuin,
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seaes resque gestse, et id genus alia, quaeeumdem ut in bistoria, ita et in geographia, non modo non rudem>
sed eiiam doclum fuisse et eruditum ostendunt.

Quid vero de physicis studiis dicam? in quibus ipsuro non mediocnter exercitatnm fuisse el tam variae

herbarum, arborum, lapidum, gemmarum, aromatum, produnt species ac nomina, quibus crebro utitur;
et ab ipso investigataequaesitaequeidentidem rerum naiuraliuin causae, quemadmodum (ut alia taceam loca)
lib. 'iv Vilaesancii Martini, causam inquirens, poetarum-more, qua ratione Marlinus, cella inclusus, mona-
chum ad focuni, nudato inguine, sedentem conspicere etobjurgare potueril, haecprofert :

Qnidfuithoc? doctivosdipile,quaeso,sophistae.
Marlinianle oculosparies, quasilintea luci,
Aulquasi fi-loagilesconlexilaraneatelas,
Relia vel nesis per rara firaniinafilis?
Untfehic taintenuisstrucliirapatescitbinlca?
Ausesaxa levant,acredcluntscissafeni'stram,
Seu duri lapidt-slentose glulinesolvu-nt?
Ancasamitterisevilreose marginepandit?
Anspecularededil,quosancluslumiueIransit?
Anleviorparies revolutocessitinarcu,

Et s'etit incolumis,rapidosuspensusin ictu;
Nobilisaut aciesoculorumei iuarmoratrausit,
Clariorac visusper cuiiclaobstaeulapergil?
Pennigt-ran clausivoliiavitad ora ministrr,
Acpi'roperlumaperil,et in invia iiuniiusintrat?
Anquia Iiirneueral, lolumfoilsiiilusliabebal?
Curuesedunte loco,veloxau sniriius iual?
Pandite,doitiloqiii,coinprelieiiditeclausadiserli,
Quiiiuuieris,aloiuis,rationepotestis,et ore.

guamvis aulem eo, quo dixi, mgenio acdoctrina esset Fortunatus, minime-tamen illud inficiandumest,
eumdem viliis inlerdum nonnullis in scribendo laborasse. Nam, ut barbaras omittam el vix Latinas voces
quibus ulitur aliquando (quariun elenchum Browerus texuit, ad extremuin a nobis lmic Edilioni nosiraead-
jiciendum), idem obscurus persaepeet implexus est, ac maxime cum soluta scribit oralione, saeculisui vilia
refert, longas ducens periodos, mininie naturali, sed nimis artilicioso ambitu elornatu, qui lotus in luxu-
riosa ac rediindante verborum copia, ad grandiloquaseloqueuliaespeciem connexorum ac interdum syllabar
rwn pariliiate sibi respondentium consistit; unde el obscuritas gignilur orationi, et in eidem ornanda deli
calioribns auribus minime ferenda ciiriosilas ac sedulitas. Sed jam boc, ul dixi, commune fere vitiumes»
temporum illorum, ut ex aliorum scriptis qui eadem qua Fortunaius aelale tlorueruni perspici potest. Iden»
tainen in expositionibus quas scripsit in Symbolnmet Ori.lionem Dominicam(qtias is, jam creatus episcopus,
recitasse ad populum videlur), planior ac facilior est; itemque in Vitis sanclorum aon idem arlificium et
curiosiiatem in texenda oratione affectare consuevit, quam in epislolis, forte eorum gustui indulgensad quos
seribebat, studiose adbibere deprehendilur.

Suis vero in carminibus idem modo cultior et eleganlior quam ut aetasin quam inciderat ferre videatur,
»odo agreslior et incomptior est; qund maxime in iis accidisse carminibus dicendum est quaeaut aliis
distenlus negotiis (ut in ejusdem Vita dicetur) prope fudii ex lempore, aut quaeoscitanter scribens ad fami-
liarissimos, uti Gregorium Turonensem, perpolire neglexit. Caeterumin singulis mira ejusdem in poesi fa-
cultas atque facilitas ostenditur, ac tuncmaxime cum regionis alicujus, aut agri, aut fluminis, situm ac na-
turain describit, quam in^eniosus ipse, et elegans, festivusque est! ut saepein ejusdem carminibus et

descriptos vinearum ordines, et vernanles floribuscampos, et (lavescentesaristis segeles, et fluctuantes herbas

comis, el perennisaqumfonles, non solum legere, sed eliara oculis ceruere videaris. Quodsi is, aestu ingenii,
seupolius rerum quas carmine compleciilur, majeslate abreptus, numeri aliquando et communium poeseos
legum obliviscltur, hoc illi vel cura caeteris fere Christianis pociis commune est, ut Aralori, ut Seduiio, qui
rebus magis, et eorum dignitati de quibus agebant, quam numeris, more poetarum elhnicarum, sibi inser-
viendum arbilrabantur. Atque liaeede Operis nostri proposito, deque scriptis, et ingenio, ac doclrina, For-
tunati satis dicta existimo.

Ut antem vel eorum mentionem aliquam faciam qui de bac Editione praeclare meriti sunt, et ad ipsan
inchoandam aut perficiendam opis el adjumenli aliquid coutulere, primas certe is sibi vindicat, quem supe-
rius commemoravi, illustrissimus ac reverendissimus Nicolaus Anlonius Jusliniani, Pataviuus episcopus,

bujusce, uti diximus, Ediiionis procurandaeauctor et adjulor. Item illustrissimus ac reverendissimus Ste-

pltanus Borgia, sacrsecongregationis de Propaganda Fide a secretis, vir clarissimus et eruditissiraus, cum

nie saepejuvit consilio, lum duo carmina indicavit quaeBrow. Editioni addidi, lib. u, capp. 8 el 9. Postremo

clarissimus et doctissimus vir Rambaldus de Azzoniis advocatus, TarvisinaeEcclesiae canonicus, quaedam
monuuienta milii benignissime communicavit, uti suo loco indicabimus. Jam vero sodalitii nostri mo-

nacbi suam mihi sedulitatem, operam, diligentiam, hanc Editionem adornanti, saepeamaniissime praesti-
lerunt.

VITA VENANTH HON. CLEM. FORTUNATI

EPISCOPIPICTAVIENSIS.

1. Venanlius Honorius Clementianus Fortunalus,

episcopus Piclaviensis, origine ac natione Italtis fuit.

Prwter haecquaiuor nomina, quibus fere nolior esse

solet, quintura sibimet aliud altribuere vidctur, ut

animadverlit vir erudiiissiuuis Joan. Josepbus Liruti

in Opere quod inscripsit : Notizie delle Vite ed
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operescritleda Lelterari del Friuli, vol. I, cap. 12. <
Is namque scribens epitaphium Leonlii, anlerioris

episcopi Burdegalensis, lib. IV, cap. 9, sic illum

alloqtiilur ad exiremum :

Haectibiparvanimis,cumtumerearisopima,
CarminaTlieodosiuspra?bet,ainoretuus.

Nisi dicendum fortasse Forlunalum scripsisse car-

men illud alterius sub persona ac nomine, praeser-
titn cum aliurtde nnn constet eumdem id nominis

praelerea quibus notus est babuisse. Sane hoc facti-

tatum a Forlunalo, ut poemata sua allerius per-
sonrc interdum commodaret, cx pluribus ejusdem
carminibus intelligere possumus; ac ne abeamus

longius, quod sequitur mox citatum carmen, lib.

iv, cap. 9 , scriptum in funus Lcontii junioris,

episcopi item Burdegalensis , baud multo secus

concluditur, Placidinae, Leonlii quondam uxoris,
inducia persona ac nomine, hoc modo :

Funerisofficium,magnisolampnamoris,
Dulcisadtiuccineri dat Placidinatibi°.

2. P. Cbrislophorus Browerus, in Viia Fortun.,
cap. 1, censet eumdem noincn Venanlii a sancto
Venantio Bituricensi, qui ma^na quondam in Gal-
Hissanctiiatis laude Ooruit, muiuaium fuisse, item-

que noiuen Foriunati a sancto Furlunato , Aqui-
leiensis Ecclesiaemariyre, qnem ille praecipuasem-

per pietale ac religione fuerit proseculus. Sed haec,
et id genus alia, quaecuriosius Browerus investigal,
haud vacat pluribus exquirere.

3. Porro ex hoc nominum quibus Forlunatus prae-
dilus fuil numero, sunt qui conjiciant (Lirut.,loc.
cit.) eumdem ex prisca Romanorum genle ac stirpe
ortum fuisse, cum id veteribus Romanis sotemne

fuerit, plura sibi nomina, cum ad familiaeinsigne,
tum ad virluiis alicujus el habitus significalionem,

usurpare, de quibus Appianus Alex., in Prsef. ad
Bella Roui., haec scribil: Nomen olim cuique Ro-

manounum erat, ul cmierishominibus; posl accessil

allerum, nec ila dudum eliam tertium cmplum est
addi quibusdam, quo magisagnoscerenlurex aliqua
nota corporis, aut virtule animi, quemadmodumet
Craci aliquot nominibus adjuncla habebant cogno-
mina.

4. Etsi autem, adhucslante Rom. rep., cum plura
assumebant singuli nomina, hoc quod primo pone-
baiur loco (ut animadvertit vel Brow.) vocaretur

prcenojnen,quod inde proprium esset gentis aut

familiae,(ertium cognomen, et buic iiuerdum quarto
loco agnomen adderetur, citeriore tamen acvobaec

promiscue adhiberi cceperunt, ac plerumquo quod
ultimo ponebatur loco praenominis vim habebat,
sive quo a caeterisejusdem domusac gentis bomini-
bus singulisecernebamur. Qua de re legere praeslat
cl. Sirmondum, in diss. praefixaOp. Sidonii Apol-
liaaris, in qua de more inferioris actatis hominum
in assumendis pluribus nominibus disseril fusius.
Ex hac ipsa consueludine i factura est ut hic na-

ster, quamvis multis nominibus sil insignis, Fortu-
a Vide queediximus in notis ad car. 9,1. iv.

i. nati vocabulo et sua et consequenle selale fuerit fere

notior.

S. Erat autem eidem soror, Titiana nomine, de

qua ismentionem facit lib. xi, cap. 6, sciibens ad

Agnetem abbatissam bis verbis :

Te mihinonaliisoculisanimoquefulsse
Quamsororex uterolu,Tiuana,fores.

llinc porro conjicit cl. Liruii Fortunalum habuisse

Patrem Tilium, seu Tilianum, ex velere scilicet

Rom. more, quo solemne erat eisdem liliaspaierno
ex nomine appellare; alque addit illud proprium

generis seu familiae ex qua is ortus luerat nomen

exstitisse. Sed miror, si illud erat proprittm familite

cognomen, ex illosororem potius quani Forlunatiim

vocatum fuissc, nec saltem ulrique fuisse commune:

D Quamobrem Sirmondo assenlior , qui citato supra
loco ex lestimoniis veterum monumenioruin osten-

dii posterioribus saeculis hanc imponendorum no-

mintim consuetiidinem viguisse : Vl lum propria

cujusque, lum adjuncla , seu cognomina,seu prono-
mina (qux omnia in singulis prope capiiibus varia~

banl), a parentibusulplurimum, eognatisque, palri-

bus, pairuis, avis , proavis, reliqitisque affectibus,
mutuarenlur... Neque enim cerla et stala, ut olim,

cjeneriset famitimvocabula in usu tunc fuerunl, qum
et matribus communia essent et ad posteros trans-

irent, ut cum Corneliiaut Julii omnes dicebanlur qui
a gente Corneliaaut Jutia nati essent, et Scipiones

item, aut Cicerones,qui in domoel [amilia Scipionum
aut Ciceronum,sed omnia mox cum occasu reipubl.

C mutari sensim ac labi cmperunt,ul quanquaminitio

anliqui moris aliqua hwserint vesligia in gentililiis
nominibus, quwa nonnullis familiis relinebantur...

postmodumlamen hoc ipsum quoqueneglectum fuit,
adeo ut nultum tandem familim,nullum generis cer-
tum nomenfuerit. Filii eliam a patribus et fratribus
inter se, omnibussmpe nominibus,aut fere omnibus,
discreparint.

6. Quod vero attinet ad patriam Fortunaii, is
Tarvisino in agro nalus est eo in locoqui Duplaoilis,
sive Duplabitis,aut Duplavenis nominabatur, idque
conslat ex aperlis cum Forlunati ipsius, liim alio-

rum, testimoniis. ls certe, lib. iv Vilaesancti Mar-

tini, librum suum, quem ex Gallia in Italiam mitte-

bat, alloquens poetico more, se Duplavili natum
"

esse testatur, his verbis :

QuameaT.irvisusresidet,simolliterintras,
IlluslremsociumFelicem,quaeso,require.
Per Cenetamgradiens,et amicosDuplavilens.es,
Quanatalesolumest mihisanguine,sedeparentum,
Prolisorigopatrum,mater, soror,ordonepotun,
Quoscolocorde,Ode,breviter, peto,redde salutem,

Paulus quoqueDiaconus, lib. n Hjsl. Longob., cap.

13, eumdem natum Duplavilidiserte profiletur, i.n,-

quiens : Fortunatus, natut quidem in locoqui Du-

plavilis dicilur \\iit, qui locus haud longea Cenitensi

castro vel Tarvisiana distat civilale.

7. Itaque Fortunatus Tarvisino in agro nalus est

Duplavili, sive ille pagus aul oppidum fuerit, sive

regionis traclus aliquis, ad Plavim fluvium expor-
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rectus, a quo etiam nomen videtur accepisse. Ho-.
dieque iis in Iocis pagus, sive oppidum, jacet, quod
vulgari sermone Valdebiadena nominatur. Hoc
sibi Fortunatum nostrum ut civem suura et in-

digenam vindicat, honestissimorum virorum domi-
cilium.

8. Cluverius, t. I Ital. anliq., cap. 18, censet

Duplavilemeo in loco fuisse ubi nunc, inquit, oppi-
dum in edilo lococonspiciturad Imvamamnis ripam,
vulgari appeltalione S. Salvadore. Sed vir eruditis-

simus, ornaiissimusque, comes Rambalbus de Azzo-
niis, Tarvisinae Ecclesiae canonicus (quem alias
laudavi), in dissert. in qua Ven. Forlunatutn
patria Tarvisinum esse oslendit (quamque mihi be-

nignissime, ut eiiam alia, commodavit), gravissimis
momeniis evincit Duplavilem haud poluisse eam- '

dem esse ac oppidnm illudde quo Cluverius, cumFor-

lunatus, ubi libro suo iter ex Gallia in Italiam com-

monsirat, ex Aquileia Concordiam, atque inde Tar-

visitim, tum Cenelam et Duplavilem, veniendum

oslcndat, Patavium vsrstis proficiscenti, ut proinde
Duplavilis, patria Fortunati, non esset media Tar-
visium inter ac Cenetam, sed nltra Cenetam, Pala-
vium versus, iter agenti, cujusmodi non est oppi-
dum illud S. Salvadore, quod ulrumque, Tarvisium
scilicet ac Cenetam , intermedium jacet. Deinde
istud oppidum nullum erat saeculovi et ad annum

usque 1245 solus ac desertus monlis clivus per-
mansil. Quocirca minime is dubitat quin Duplavilis,
in qua natale Forlunati soltim, eadem sit ac quae
Valdebiadena vulgo appellatur, posila in Tarvisino

agro, cum et similitudo nominis (ut ex antiquis
momimentis quae ab ipso proferuntnr magis con-

stat) huic sentenliae admodum favere deprehen-
datur.

9. Al Joan. Josephus Lirnli cum assentitur Clu-
verio bac in re, lum illud de suo addit, Duplavilem
nonnisi avitum aut paternum Forltinati praedium
fuisse, in quod ejus paremes, aut avi, cives (ut ipse
opinatnr) Aquileienses, secesserant, quo Altilce, ac
caeierorum Barbarorum, qui suis saepe exercitibus

Aquileiam infestarunt, immanilalein et armorum
furorem declinarent.

10. Sed hnud scio quantum huic singulari viri

caetcroquin doctissimi opinioni Iribuendum sit, cum j
tatn perspicue in allato superius carmine Fortnnatus,
non solum Tarvisum suam esse dicat, ct amicosinter

Duplavilenses natale solum esse sibi sanguine sede

Parentum, sed etiam prolis originem palrum, quo
baud scio an evidentius aliquid ad patriam cnjus-

que regionem indicandam possit proferri.
11. Illud tamen baud invitus dem, eumdem haud

diu paterna in domo ac regione subsedisse, qui pri-
msevis ab annis spatium temporis aliquod, vel

Aquileiae, potentissimae quondam civitalis, vixisse

deprehendalur, ut ipse de se affirmat, lib. iv Vitae

sancli Martini, bisce verbis, quibus item librum

« Vide Viiam Rufini prsefixam ejusdem Op. Edit.
Veron. 1745, 1.1, n. 5.

A suum alloquens, inquit:
AutAquileiensemsi forteaccesserisnrbem,CassianosDomininimiumvenererisamicos:
AcFortunalibenediclammartyrisurnam,
PontiQcemquepiumPaulomcupienleradora,
Quime primaevisconvertioptabatabanuis.

12. Hisce postremis e verbis infert Joan. Joseph.
Liruti Fortunatum Aquileiaea Paulo, ejus urbis pon-
tifice, bapiismum accepisse, quod senlenthe suae,
qua illum civem Aquileiensem opinalur fuisse, in
primis suffragari arbitraiur.

13. Verum, ut illud omiltam, ex eo quod Paulus
optaret Fortunatum a primaevisannis converti, haud
posse concltidi vel fuisse conversum, illud mihi mul-
to verisimilins videtur, Paulum, Aqtiileiensera Anti-
slitem, id optasse potius, ut idem, puer adhuc, vel

JJ adolescens, abjectis caeterarum rerum curis, mona-
sticam vitam Aquileiseamplecteretur, cum lamen is,
ob illam forle causam, quod Ravennam proficisci
cogitaret, ut ea in urbe, lanquam scientiarum om-
nium Lycaeo,studiis litterarum daret operam, votis
pontilicis minime obsequendum censueril. Certe id
erat usilatum iis temporibus, ut qui monasticen

amplecieretur, is dicerelur converti. Ac, ui omittam
sancti Bened. c. 58 Reg., et sancti Gregor. magni
testimonia, lib. u, epist. 4 et 66 Edit. Paris., Bau-
donivia, coaeva Fortunato, ac sanctimonialis mona-
slerii Pictaviensis, in ViiabeataeRadegundis, num. 3,
sic de ipsa loquilur: Postqudm, inquit, operant»
divina potentia, a rege lerreno discessit, quod sua vola

poscebant,dum Sumdas tn villa, quam ei rex dederat,
C residerel, in primo anno conversionis sum, etc. Jam

vero certum est Radegundem, Christiana io pietale
ab exlrema puerilia educatam, cum a Clotario rege,
conjuge suo, discessissel, ut infra diceiur (Fortun.,
in VitaS. Rad., n. 12), confesiim Noviomagia beato
Medardo episcopo monaslicum velurn accepisse,
atque bic proinde annus ejus conversionis primus a
Raudonivia appellatur. Haud secns Fortunalus,
lib. iv, cap. 23, loquens de quodam Juliano, qui
aniea mercaturam exercuerat, tum, hac relicta, se
lotum Deo consecraverat, parta tribuens egenis,
inquit :

Mercatorquondam,conversusflnebealo,
Raptusah bocmundocrimineliber bomo.

Collegitnimium,sed sparsitegenlibusaurum,
Praemitlitcunctasquassequereturopes.

14. Eratautem percelebre Aquileiaemonasterium,
vel ipsa Rufini actaie, qui monachus in eo vixerat,
cum interea, si unum Vercellense excipias, aliud
fere in Italia esset nullum ». Credibile ilaque est
ad hoc Aquileiense monaslerinm Forlunatum tunc a
Paulo invitalum fuisse, quo forte et clero (qui fere

semper adjunclam tunc lemporis monasiicaevitae

professionem habebat) ascitus, majora deinceps
Aquileiensi Ecclesiae of/icia, pro illa qua erat vitae

innocentia, et ingenii acie, pra:siaret b.

15. Quanquam, cum illud animadverto, Paulum,
sive Paulinum (de quo plura Ughellusin Italia Sacra)

b Vide Ruin., in prsef. Op. S. Greg. Tur., n. 35.
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Aquileiensis Ecclesiae sedem non ante tenere cre-

pisse quam anno 558, vel 559, facile adducor, ut

credam, Fortunalum non lam immatura aetateAqui-
leiae commoralum fuisse a. Nam si ipse natus

creditur circa annum 530, jamque senex Pictavis

obiit, saeculoseptimo ferme ineunle, is vigesimnm

octavum, aut undetrigesimum annum agebat, cum,
sub Paulino pontifice, Aquileiaehabilabat b . Quod
si idem narrat, quod primmvitab annis se invitarit

Paulus ut converteretur, aut id poeta scripsisse
dicendus est eo spectato tempore quoillos de sancti

MarliniViia libros conscribebat, ante annum videli-

cet 576 e, aut vero Paulus, anlequam Aquileiensis

pontifexesset creatus, cum idem tamen forie Eccle-

siaeillius clericus, aut monachus esset, ad parem viiae

ralionem amplectendam Fortunatum, adhuc puerum,
vel adolescentem, dicendus invilasse.

16. Neque tamen in eo repugnem, AquileiaeFor-

lunatum in pielate et earum rerum scientia quae ad

colendam religionem pertinent proficere potuisse,
ac Paulini opera ad eam rem usum fortasse fuisse.

Quod vero ejus rei indicium illutl profert clariss.

Liruii, quod Exposilio Symboli, quam edidit ipse

Fortiinalus, plane senientiis congruat cum illa quam

Rufinus, Aquileiensis Ecclesiae presbyter ac mona-

chus, ante ediderat, id mihi declarare videlur potius

(utdicam suo loco) Forlunatttm, cum ejus in manus

illa Rufini Expositio Symboli venisset, eamdem ad

EcclesiaePictaviensis plebem erudiendam acconimo-

dasse quam ul inde evinci possit ulrOsque eadem in

Ecclesia prima Cliristianae religionis rudimenta

accepisse. Praesertim cum Symbolum Aquileiense

(uti testis est Rulinus, lib. i, Invect. in sanclum

Hieronymum) ex Ecclesiae illius traditione et con-

suetudine baberet, et carnis hujus resurrectionem,

cujus verbi indicium nullum in Symbolo quod expo-
nit Fortunatus.

17. ls itaque (ut eo unde defleximus reverlamur)
Pauli voluntati ac votis minime acquievit ob eam, ut

dixi, eausam verisimiliter, quod ipse aliud sibi

domicilium ac sedem, in qua litlerarum studiis

liberius et opportunius vacare posset, cogitarei.
Erat autem, ea aetate, aplissima inter caeteras illam

ad rem Ravenna, celeberrima civitas, in qua jam-

pridem Honorios, Occidentis imper., regiam sedem

constituerat, tum, Romanis victis, ac pulsis iinper.,
Odoacer rex Goihorum, ac rursus, hoc pulso, Theo-

doricus, Golhorum una et Roman. rex, et alii dein-

ceps, sua domicilia babuerunt. Solent vero regiae
civitates cum cseterarum rerum opportunis copiis

abundare, lum fere vel litteratorum hominum nume-

ro ac scienliarum cultnra caeteris antecellere, quos
nimirum regum liberalitas, et honorum ambitio, et

commoda alia ex omnibus fere lerris accersere con-

sueverant, praeseriim vero si is qui rerum summam

tenet non alienus a lilleris videatur. At si quispiam

" Lege Pagium, ad an. 559, n. 9, et Murat., ad
an. 550 et 570; Paulum Diac, I. n, de Bell. Long.,
c. 25.

A alius, cerleTlieodericus, quamvis interdum saevusac

vehemens, cum doctis hominibus favit, tum ipse litte-
rarum studiosissimus fuit. Ut enim is de se profitetur,
scribens ad Cassiodorum : Gralus est nobis eorum

semperaspectus, qui noslris animis, gloriosis uclio-

nibus, insederunt, quoniam perpetuum obsidemdede-

runt amoris sui, qui apud nos probati sunt sludere

virtuti (Epist. 28, /. m). Ejusdem vero in colendis

litterarum studiis diligentiam et assiduitalem Atha-

laricus, qui illum in regno excepit, commendat, his

verbis scribens ad eumdem Cassiodorum : Ctim

essel publica cura vacuatus, senlentias prudentuma

tuis fabulis exigebat, ul factis propriis se mquaret

anliquis. Slellarum eursus, maris sinus, fontiummira-

cula, rimator acutissimus, inqvirebat, ut, rerum na-

B turis diligentius perscrutatis, quidam purpuratus
videretur essephilosophus. Quocirca minime miran-
diiin est sub talibus regibus scienliartim studia

Ravennae in primis floruisse, eaque publicis in

gymnasiis praeclare constituta, vel ad cileriora lem-

pora pervenire poluisse, ad quaeaddiscenda horaines,
litteraruin cupidi, undique convenirent.

18. Huc ilaquese Forlunaius contulit, loidemque
tandiu commoratus est, quoad uberem pretiosamque
liberalium artium supellectilem inde exportaret. Ut

enim de ipso scribit Paulus Diac, lib. n, cap. 13,
Hist. Long.: Ravennm, inquit, mtritus et doclus in

arte grammalica, sive rhelorka, seu etiam melrica,
clarissimus exstitit. Ipse eliam, modestissime de se

loquens, quibus arlibus in primis Ravennae studue-

rit, narrat lib. i. de Vita sancti Marlini bis verbis :

Astego sensusinops,Italaequotaportio linguae?
Faecegravis, sermonelevis, ratione pigrescens,
Meutehebes, arte carens,usurndis, ore nec expers,
Parva grammaticaelambensrefliianiinagullae,
Rheloricaeexiguumpraelibansgurgitis hauslum,
Coleex juridica,cui vix rubigorecessit,
Quaepriusaddidici,dediscens,el cui tantum
Arlibitsex illisodoresl in naribusistis :
Nonpraetextamihi ruiilat loga, pennulanulla;
Jummea nudafamessupereslde pauperelingua.

19. Hinc opinatur Browerus, c. 2 Viue Fort., ita

illum leviter litteris imbulum fuisse, ut neque togam

prwlextam, publice gesti muneris insigne, unquam

adeplus sit, neque pennulam docendi causa sumpserit.
At niullo verisimiliiis est Fortunatum, prae animi

modestia ac proposilaevitae institulo, ultro ab illis,

Q si qui erant, honoribus abstinuisse, quam bominem

non vulgari ingenio nec mediocri doctrina praestan-
tem illa honorum insignia, quacplerisque palebant,

pro scienliae lenuitate et litterarum inopia assequi
non potuisse. Praesertim vero cum aliunde constct

eumdem laudes suas exlenuandi semper sludiosissi-

mum fuisse, ut propterea mirandum non sit id quod
suo quodam insiituto et animi sententia adipisci

neglexisset, ad illam quaede ipso erat ingenii faniam

et doctrinae imrainuendam traduxisse.

20. Is igitur Ravennae cum grammalicm, sive

rheloricw, sivemetricwsedulo operam. navavit, cujus

b Auctor. Hist. Litter. Francor.
e Lege quae adnotavimus ad I. iv, Vitae sancli

Martini, pag. 470.
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deinde artis ope plura scripsit praeclare, sive soluta,
sive ligata, oratione, tura ne juris quidem scienficc

expers fuit, quamvis, pro singulari modesiiaesuidio,
illa se auigisse leviter tantummodo ac veluii deli-
basse faieaiur.

21. In bisce verosludiis habuil Fortunalus (quod
pene erat necesse in illo litterarum domicilio)alios,

eosque scieulia et ingenio elaros, socios, qnos ipse
universos invitans ad sancti Martini Turonensis

pontificis laudes celekrandas, sic per libellum suum
aifalur :

Proniptiusaffeclu,precor,inde require sodales;
Si sociisloqueris,veniainj.iftlalemereris.
Porrigomaleriainquibushancego, ut ore rotundo,
Martinigestisflorentiacarniinapangant,
Etclaro ingeniolexautspargeudaper orbem.

22. Porro cmn ipse adhuc esset Havennae,graviter
oculis laborare ccepit, ut jam eorum lumen. sensim

prope amilteret. Erat ea in urbe basilica sanciorum

warlyrum Joannis et Patili, in ipsaque altare in quo
oiemoria colcbatur sancti Marlini,episcopi Tiiroiien-

sis, toto jam orbe fania sauctilalis et prodigiorum

splendore percelebris, ac in pariete ejus imago erat

depicta. Hanc in basilicara cum is festinus, opem

imploraturus, venisset, ac forte lycbnus, ad altare

positus sub quadam feneslra, arderet, litis ex oleo

lychui oculis, illa aegriludineconfeslim est liberatus.
aed praestat Foi tunatum ipsum audire, rem totam,
dt gesla est, enarrantem, supra citalo libro iv, Vitte
.ancti Martini, bisce versibus :

IndeRavennatemplacitampetedulciusurbem:
Et peteMarliniloculum,quo,juie sacelli, (Jamdesperalumlunienmiliireddiditauctor,
Muneraqni tribuil,sallem,rogo, verbarepende,
Esl ubib;isi'ic3eculmenPaulialqueJoannis,
Hicfiariesreliuetsancti subimagineformaui,
Amplectendaipsodulcipicturacolore.
Subpedibusjusti pariesliabetarle fenestram:
Lychnusadest,cujusvitrea ualalignisin urna.
Hucegodumpropero,validotorquenledolore,
Diffugieule,gemens,oculorumlucefeneslris;
Qnoproculul leligi bencdictoiumenolivo,
Igneusille vapnrmarcentifrouterecessit,
Et praesensmedicosblandofngatunguinemorbos.

23. Una cum Forlunato Fclix, ejusdem familiaris,
et in studiis litterarum socius, cum et ipse simili

aegritudineoculorumlaboraret, ex sancti Martini pa-

trociuio, et ejus olei virtute, liberattis est. Ut enim

narrat de ulrisque Paulus Diac, lib. n, cap. 13,
Hislor. Long. : Hic (Fortunatus) cum oculorum do-

loremvehementissimumpateretur, et nihilominusFe-

lix isle, ipsius tocius, pati modooculosdoleret, uter-

que ad basilicambeatorum Pauli atque Joannis, qum
intra eamdemurbemsita est, perrexerunt; in qua etiam

altarium in lienorembeati Martini confessorisconstru-

clum propinquamhabet (enetlram, in qua lucerna, ad

exhibendumlumen esi constituta, de cujus oleomox

sibi isti, Fortunalus scilicetet Felix, dolenlia lumina

tetigerunt, itlico dolore fugato, sanitatem quamopla-
bant adeptisunl. ldem narrat Greg. Turon., 1.1 de

Mir.sancli Marlini, c. 15.

24. Hic ille Felix fuit non multopost creatus Tar-

visinus episcopus, Alboino, Longobardorum regi,
cum maguis copiis in Italiam irrumpenli, ad Plavim

a VidftPac ad an. 564. et ad an. 567, n. 9. Lege

A fluviumobviam processit: Eique Atboinus(uli cita-
to loco refert Paultts Diaconus),ul erat largissimus,
omnesEcclesimsumfacultates postulanti coucessit,et

per suum prammalicum postulala firmavil. Ilujusce
Felicis inentioneinfacitFortunatus lib. iv Vilaesaucti
Martini, his veibis :

QuameaTarvisusresidet,simollilerintras,
IlluslremsociumFe.licem,quaeso,require,
CuimecumluinenManinusreddiditolim.

25. Ex hujusce aulein, quod impetraveral, bene-
ficii magniiudine et gratia Fortunatus majore quam
ante pietate ac religione in beatum Martinuiiicoepit
exardescere, ac suiiiu in Galliam iier mediiari, quo
ipsius divi Mariini sepulcriini aditei, ac prarsetisve-

nerareiur, votaque exsolveret. Ut enun de ipso nar-
rat Paulus, loco saspius ciiato : Quade causu For-

**lunalus in tanlum beatumMariinumvenerulusest, ut,
relicta patria, paulo ante quam Longoburdi ltaliam

invaderent,Turonis ad ejuidem beati viri sepulcruta
properaret. Eanidem el ipse ilineris suicausam fuissa

referi, iib. i de Viia sancti Mariini, paulo posl ini-
lium. Interea vero et bellicos tumultus, qui undique
jam, miseraeIialiaeex Barharorum armis impende-
banl, aut quibus dudum vexabatur, exituni aliqiiem
habituros sperare poluii, ut, reddita deinde tran-

quilliiale, et pacatis rebus, ad patriam regionein
alque ad suos remigraret.

26. Quem vcro ad annum Fortunatus Italia di-

gressus sil, et profeclus in Galliam, non una est
omnium sententia. Browerus eumdem auno £65 in

r, Gallias pervenisse aliirmat. Idem scntil Pagius, iu

nolis ad Baron., ad an. 564. Certe is nun mullo au-

tequam Longobardi Itnliaminvadcrent, profectus esl
in Gallias, uti testis est Paulus Diac. loco saepius
citalo. At Longobardi in ltaliam iirupcre, ad an.

568, eodem Paulo Diac. teste, lib. n Hist. Long.,
cap. 33.

27. Haecvero sunt quaeBroweri et Pagii senten-
tiani confirmare videnlur. Forlunaius quippe erat in

Gallia, cum Sigibertus, rex Auslrasiae, nupsit Bru»

nichildi, Atbauagildi, regis Gothortimiu llispania,
filiae, quippe qui iisdem cecinit epiibalamium, quod

legcre est cap. 2, lib. vi. Al Sigibertusiniit has nu-

ptias anno quinto regni sui cum an. 561 regnare coe-

pisset, Clotario palre, eodem anno, vita functo, ut

j) lestis est Greg. Turon. lib. iv Uisl. Franc, c. 21.

Quocirca an. 566 erat jam in Gallia Forlunatus, ac

frucbalur regis Sigiberii patrocinioet graiia a.

28. Praeterea idem Pictavis jani habitabat, cum

Gelesuintha, Bituiichildis soror, illac perlransiit,

Clnlperico, frairi Sigiberti, nuptura, de qua idem

haecscribit lib. vi, cap. 7.

Post aliquasurbes,Pictavasattigitarces,
Regalipompapraelereunteviam.

Hancegonempenovusconspexipraetereuntem,
Molliterargentiturre rotantevehi.